
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации работы 
по введению ФООП

ПРИКАЗ

г, Ростов-на-Дону

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 23.11.2022 
№ 1014 «Об утверждении федеральной образовательной профаммы среднего 
общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования», от 16.11.2022 № 
992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 
общего образования» (далее -  ФООП) и с целью планового введения ФООП 
с 01 сентября 2023 года во всех общеобразовательных организациях Ростовской 
области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить координационную группу по вопросу введения ФООП 
в общеобразовательных организациях Ростовской области в составе:

Анищенкова С.С., первого заместителя министра общего и 
профессионального образования Ростовской области;
Пущкаревой Е.А., начальника отдела общего и дополнительного 
образования;
Алимовой Е.Е., и.о. ректора ГБУ ДПО РО «Ростовский институт 
повыщения квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования»;
Дадащ В.А., главного специалиста отдела общего и дополнительного 
образования.

2. Определить ГБУ ДПО РО «Ростовский институт повыщения 
квалификации и профессиональной переподготовки работников образования» 
единым региональным ресурсным центром (организацией-оператором) 
по сопровождению введения ФООП в общеобразовательных организациях 
Ростовской области.

3. ГБУ ДПО РО «Ростовский институт повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки работников образования» (и.о. ректора 
Алимовой Е.Е.):



3.1. Сформировать методические группы, в том числе по учебным 
предметам, с целью организационного и методического сопровождения 
муниципальных методических служб по введению ФООП.

3.2. Разработать проект регионального плана-фафика мероприятий 
по введению ФООП (далее -  План) в 2023-2024 учебном году в срок 
до 28.03.2023.

3.3. Организовать методическую помощь муниципальным органам, 
осуществляющим управление в сфере образования, по разработке 
муниципальных Планов.

3.4. Организовать проведение методических совещаний с ответственными 
муниципальными координаторами по вопросам введения ФООП.

3.5. Организовать проведение курсов повышения квалификации педагогов 
по вопросам введения ФООП.

3.6. Обеспечить актуализацию планов работы регионального учебно
методического объединения (РУМО), методических служб, предметных 
ассоциаций в части организации работы по введению ФООП.

3.7. Организовать методическую помощь общеобразовательным 
организациям и педагогам по вопросам введения ФООП на постоянной основе, 
включая работу с федеральным онлайн-конструктором на официальном сайте 
Минпросвещения России «Единое содержание общего образования».

3.8. Разработать проект региональной модели мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций к ФООП в срок до 10.04.2023.

3.9. Определить в части компетенции дефициты при организации условий 
реализации ФООП.

3.10. Организовать проведение инструктажа управленческих команд 
общеобразовательных организаций по использованию методических 
рекомендаций, связанных с процессом управления введения ФООП.

3.11. Провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций 
к введению ФООП в соответствии с региональной моделью мониторинга 
готовности общеобразовательных организаций к введению ФООП.

3.12. Обеспечить информационное сопровождение введения ФООП.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования:
4.1. Организовать работу муниципальных координаторов по вопросу 

введения ФООП.
4.2. Обеспечить разработку муниципального плана-графика мероприятий 

по введению ФООП.
4.3. Обеспечить актуализацию планов работы методических служб в части 

введения ФООП.
4.4. Организовать прохождение тематических курсов повыщения 

квалификации педагогами по программам, размещенным в федеральном реестре.
4.5. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 
введения ФООП на постоянной основе.



5. Отделу общего и дополнительного образования (Пушкарева Е.А.) 
довести настоящий приказ до сведения муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования.

6. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя 
министра общего и профессионального образования Анищенкова С.С.

Министр

Приказ подготовлен отделом обшего и дополнительного 
образования (начальник отдела -  Пушкарева Е.А.)


